
 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА 

КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ ИВАНА ИВАНОВИЧА ДЕДОВА ХУТОРА ГАЛИЦЫНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ  
 

от 21.07.2022 года                                                                                 № 632 
х. Галицын 

 

 

 О повышении эффективности работы по исполнению 

Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 г. № 1539-КЗ 

«О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Краснодарском крае» 

в 2022-2023 учебном году 

 

На основании приказа управления администрации муниципального 

образования Славянский район от 21.07.2022 года № 1275 «О повышении 

эффективности работы по исполнению Закона Краснодарского края от 21 июля 

2008 г. № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» в 2022-2023 

учебном году», в целях повышения эффективности работы по исполнению 

Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 г. № 1539-КЗ «О мерах по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Краснодарском крае» (далее – ЗКК № 1539-КЗ), обеспечения физической, 

информационной и психологической безопасности несовершеннолетних 

учащихся МБОУ СОШ № 39 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить алгоритм действий при выявлении несовершеннолетних  

учащихся образовательных организаций в ходе рейдовых мероприятий по 

исполнению ЗКК № 1539-КЗ согласно приложению № 1 приказу директора 

школы. 

          2. Заместителю директора по воспитательной работе Елене Владимировне 

Николаевой и социальному педагогу Ирине Андреевне Чигриновой: 

2.1. взять под личный контроль реализацию ЗКК № 1539-КЗ в образовательной 

организации; 

2.2. обеспечить исполнение алгоритма действий при выявлении 

несовершеннолетних учащихся в ходе рейдовых мероприятий по исполнению ЗКК 

№ 1539-КЗ согласно приложению № 1 к  настоящему приказу; 

2.3. принять меры по повышению уровня и качества индивидуальной 

профилактической работы среди учащихся, обращая особое внимание на категорию 

несовершеннолетних и детей из семей, состоящих на различных видах 

профилактического учета в органах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и ранее допускавших нарушение ЗКК № 

1539-КЗ; 



 

 

2.4. проводить анализ причин и условий повторно выявленных учащихся в 

ходе рейдовых мероприятий по исполнению ЗКК № 1539-КЗ с принятием 

исчерпывающих мер по недопущению рецидивов. 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1. обеспечить информирование родителей на классных родительских 

собраниях об основных положениях ЗКК № 1539-КЗ и необходимости их 

соблюдения под подпись согласно приложению № 2 к приказу директора школы. 

3.2. обеспечить регулярное информирование учащихся на классных часах об 

основных положениях ЗКК № 1539-КЗ и необходимости их соблюдения. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

 

Директор школы                                                                                      Т.И. Кияшко 

 

 

Проект внесен: 

заместителем директора  

по воспитательной работе                                                                Е.В. Николаевой 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу директора школы  

от  21.07.2022 года  № 632                    

 

 

 

АЛГОРИТМ 

действий при выявлении несовершеннолетних учащихся образовательных  

организаций в ходе рейдовых мероприятий по исполнению Закона 

Краснодарского края от 21 июля 2008 г. № 1539-КЗ «О мерах по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

в Краснодарском крае» 

 

1.Управление образования: 

 

1.1. При поступлении информации из районного Штаба незамедлительно 

информирует образовательную организацию о факте выявления учащегося в ходе 

рейдовых мероприятий по исполнению Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 

г. № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Краснодарском крае» (далее – ЗКК № 1539-КЗ) 

 

2. Образовательное учреждение: 

 

2.1. Регистрирует информацию о выявлении несовершеннолетнего в ходе 

рейдовых мероприятий по исполнению ЗКК № 1539-КЗ журнале учащихся, 

выявленных в рамках исполнения ЗКК № 1539-КЗ, указывая фамилию, имя, отчество 

несовершеннолетнего, дату рождения, дату и время выявления несовершеннолетнего, 

дату поступления оперативной информации в образовательную организацию. 

2.2. Оформляет карточку учащегося выявленного в ходе рейдовых мероприятий 

по исполнению ЗКК № 1539-КЗ. 

2.3. Корректируются списки учащихся, выявленных в ходе рейдовых 

мероприятий по исполнению ЗКК № 1539-КЗ 

2.4. Устанавливает причины нахождения несовершеннолетнего учащегося в 

ночное время без сопровождения законных представителей, совершает патронажный 

выезд в семью.  

2.5. Организует в течение трѐх суток заседание Совета профилактики или 

Штаба воспитательной работы с приглашением ребѐнка и родителей (законных 

представителей), на котором рассматривается данный вопрос, проводится 

индивидуально-профилактическая работа, выносится решение и контролируется его 

выполнение.   

2.6. Проводит работу по организации дополнительной занятости (в учреждениях 

дополнительного образования, спортивных секциях, кружках внеурочной 

деятельности) и трудоустройства несовершеннолетних, выявленных в ходе рейдовых 

мероприятий по исполнению ЗКК № 1539-КЗ. 

2.7. Направляет в управление образования информацию о проведѐнной работе 



 

 

с учащимся в течение пяти суток после поступления информации о выявлении 

учащегося.  

2.8. Руководитель образовательной организации: 

2.8.1. Обеспечивает явку учащихся, выявленных по ЗКК № 1539-КЗ в возрасте 

14-18 лет, в течение 3 дней с момента выявления в ходе рейдовых мероприятий по 

исполнению ЗКК № 1539-КЗ в государственное казѐнное учреждение 

Краснодарского края «Центр занятости населения Славянского района», с 

документами, необходимыми для оказания им государственной услуги по 

организации временного трудоустройства и оказании им услуги по 

профессиональной ориентации. 

2.8.2. Обеспечивает трудоустройство учащихся, выявленных в ходе рейдовых 

мероприятий по исполнению ЗКК № 1539-КЗ в возрасте 14-18 лет в каникулярное 

время. 

2.8.3. Назначает ответственного за жизнь, здоровье и безопасность учащихся в 

пути и в период проведения мероприятия. 

2.8.4. Проводит инструктажи с учащимися образовательных организаций о 

мерах безопасности при передвижении на транспорте, пешком и проведении 

массовых мероприятий с записью в соответствующих журналах. 

 

 

 

Заместитель директора 

по воспитательной работе                                                                  Е.В. Николаева 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу директора школы  

от 21.07.2022 года № 632                                 

 

 

 

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЗАКОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

О МЕРАХ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В КРАСНОДАРСКОМ 

КРАЕ № 1539 

 

Статья 3. Меры по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

1. Органы и учреждения, осуществляющие профилактику безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, принимают меры по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Граждане и должностные лица, иные органы, учреждения и организации, 

осуществляющие деятельность на территории Краснодарского края, могут оказывать 

содействие органам и учреждениям, осуществляющим профилактику 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также сообщать о 

ставших им известных случаях о безнадзорных, беспризорных, находящихся в 

социально опасном положении или проживающих в семьях, находящихся в 

социально опасном положении, а также брошенных, подкинутых или потерянных 

несовершеннолетних. 

Участие в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних иных органов, учреждений и организаций, расположенных на 

территории Краснодарского края, осуществляется в пределах их компетенции в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

законодательством Краснодарского края. 

2. Исполняя обязанности по воспитанию детей, в целях обеспечения их 

безопасности, защиты жизни и здоровья, профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, родители (законные представители) в 

соответствии с федеральным законодательством принимают меры по недопущению: 

пребывания несовершеннолетних в ночное время в общественных местах без 

сопровождения родителей (законных представителей); 

нахождения (пребывания) несовершеннолетних, обучающихся в 

образовательных учреждениях, в учебное время в Интернет-залах, игровых клубах, 

иных местах, в которых предоставляются услуги Интернета и игровые 

компьютерные услуги, кафе, барах, ресторанах, кинотеатрах, развлекательных 

комплексах и иных развлекательных заведениях, за исключением посещения 

указанных учреждений в рамках образовательной деятельности или проводимого 

образовательным учреждением мероприятия; 

употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных и 

(или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива 

и напитков, изготавливаемых на его основе, курения табака; 



 

 

совершения несовершеннолетними правонарушений и антиобщественных 

действий. 

3.Родители (законные представители), должностные лица принимают меры по 

недопущению нахождения (пребывания) в общественных местах без сопровождения 

родителей (законных представителей), родственников или ответственных лиц: 

несовершеннолетних в возрасте до 7 лет - круглосуточно; 

несовершеннолетних в возрасте от 7 до 14 лет - с 21 часа до 6 часов; 

несовершеннолетних в возрасте от 14 лет до достижения совершеннолетия - с 22 

часов до 6 часов. 

4. Родители (законные представители), должностные лица принимают меры по 

недопущению участия несовершеннолетних в конкурсах красоты и других 

мероприятиях, связанных с оценкой и демонстрацией внешности 

несовершеннолетних. 

5. Родители (законные представители), должностные лица принимают меры по 

недопущению пребывания несовершеннолетних в игорных заведениях; 

организациях, осуществляющих реализацию товаров (услуг), эксплуатирующих 

интерес к сексу, распространение печатной продукции, аудио- и видеопродукции, 

пропагандирующей насилие и жестокость, порнографию, наркоманию, 

токсикоманию, антиобщественное поведение. 

6. Родители (законные представители), должностные лица принимают меры по 

недопущению пребывания несовершеннолетних без сопровождения родителей 

(законных представителей), родственников или ответственных лиц в организациях 

общественного питания, предназначенных для потребления (распития) алкогольной 

и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 

7. Образовательные учреждения, иные органы и учреждения, осуществляющие 

профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, при 

проведении образовательных, культурно-массовых, спортивных, туристических и 

иных мероприятий письменно уполномочивают ответственных лиц на 

сопровождение несовершеннолетнего или группы несовершеннолетних. 

 

С основными положениями ЗКК № 1539-КЗ ознакомлены родители __________ 

класса:  

 

№ ФИО Подпись Дата 

1.     

 

 

 

Заместитель директора 

по воспитательной работе                                                                Е.В. Николаева

  


	Статья 3. Меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

		2022-08-29T16:05:30+0300
	Краснодарский край Славянский р-н, х. Галицын, ул. Мира, д. 8
	МБОУ СОШ №39
	Я являюсь автором этого документа




